SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO  UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO

GRANDE - FURG   INSTITUTO DE CIÊNCIAS
HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

 CURSO DE BACHARELADO EM TURISMO

Ata 2/2019

Aos dez dias do mês de abril de 2019, às 14h e 30min, na sala C05 do Campus Santa Vitória
do Palmar-RS, teve início a reunião de trabalho do NDE, agendada pela professora Ligia
Dalchiavon, coordenadora do Curso, contando com as presenças dos seguintes membros:
Ligia Dalchiavon, Maurício Ragagnin Pimentel, Juliana Niehues Gonçalves de Lima, Melise
Pereira, Ricardo Frio e da convidada, Técnica em Turismo, Bibiana Schiavini. A professora
Ligia agradeceu os presentes e deu início à reunião. A pauta da reunião contou com os
seguintes pontos: A) Revisão do PPC do Curso de Turismo: foram discutidas e definidas as
alterações da revisão do PPC do Curso, solicitação da PROGRAD devido ao Processo de
Avaliação, exigida pelo MEC para o Recredenciamento Institucional, o qual ocorrerá nos dias
22 e 23 de abril de 2019. O prazo para a entrega da revisão é até 15 de abril de 2019. O
esboço da revisão realizado pela professora Ligia foi encaminhado anteriormente a reunião,
por e-mail, para a leitura e análise. Na reunião a professora Juliana apresentou suas
sugestões e correções, bem como a professora Melise que enfatizou a necessidade de alterar
o texto do tópico “justificativa” do documento. Após a discussão e argumentação do grupo a
professora Melise ficou responsável pela redação do texto da justificativa e envio deste, por
e-mail, aos membros do NDE. Os presentes concordaram com as alterações e foi dado
liberação para encaminhar a PROGAD a revisão do PPC. B) Alteração curricular do Curso
de Turismo: O Professor Maurício R. Pimentel  conduziu a apresentação das necessidades
da alteração curricular devido ao prazo regulamentado pelo calendário acadêmico para que a
mesma possa entrar em virgos no primeiro semestre letivo de 2019, sendo realizar as
seguintes ações: trocar de caráter de obrigatória para optativa da disciplina História Platina
(10603) e de caráter de optativa para obrigatória da disciplina  Viagem e Alteridade (10633). A
exclusão de disciplinas optativas que não foram ofertadas desde a sua criação. A criação de
cinco disciplinas optativas de tópicos especiais, porém com diferentes códigos. Alteração de
pré-requisitos das disciplinas Trabalho de Conclusão de Curso (10617) e Estágio Curricular
Supervisionado (10618). Após as explicações necessárias para o processo, o professor
Maurício ficou responsável em realizar o preenchimento do processo e realizar a consulta
junto a PROGRAD/DIADG para a revisão do documento e orientações necessárias. A
professora Melise Pereira manifestou a proposta de inserção da disciplina optativa de
Métodos de Pesquisa Quantitativa aplicados ao Turismo e a Hotelaria, e ficou acordado que
os demais professores com interesse em enviar a criação de disciplinas optativas que o
realizem via e-mail para ser inserido na proposta. Os presentes concordaram com as
alterações e foi dado liberação para encaminhar a alteração para a reunião do Conselho de
ICHI. Também ficou acordado, a necessidade de um estudo mais aprofundado para a
continuidade da organização curricular do Curso, porém em virtude dos prazos, o grupo
trabalhará na organização de uma alteração mais abrangente tendo as reuniões dos
encontros pedagógicos como espaço de discussão para a construção desta proposta a ser
submetida no próximo ano letivo. Assuntos gerais: Como assunto geral foi apresentado pela
professora Melise a organização e elaboração do formulário de criação de um Grupo de
Pesquisa em Turismo, para sem iniciado o processo de estruturação de um núcleo de
pesquisa institucional e interinstitucional na área. A professora apresentou o trabalho que

Consulta de autenticidade em www.furg.br - chave: 9995.CC73.17A1.AD6D 1/2

desenvolveu de contato com a PROPESP, documentação institucional e trâmites legais para a
criação do Grupo. A professora Melise apesentou a necessidade do fortalecimento da
pesquisa e da inserção na pós-graduação e comunicou seu interesse em participar como
professora do PPG em Administração da Universidade e a sua participação em outros grupos
de pesquisa. O grupo se comprometeu a contribuir com a proposta e a se integrar ao Grupo
de Pesquisa, sendo acordado a continuidade dos trabalhos para efetivar junto a Universidade
o mesmo.  Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que vai assinada por todos
os presentes.

Ligia Dalchiavon, Maurício Ragagnin Pimentel, Juliana Niehues Gonçalves de Lima, Melise
Pereira, Ricardo Frio, Bibiana Schiavini

Consulta de autenticidade em www.furg.br - chave: 9995.CC73.17A1.AD6D 2/2